O Município de Vera Cruz localiza-se no Estado do Rio Grande do Norte, 

na microrregião Agreste Potiguar, em coordenadas geográficas: latitude Sul: 6º 

02’ 39” , longitude Oeste: 35º 25’ 42”.  

Conforme dados do IBGE (2010), o Município de Vera Cruz possui uma 

população de dez mil, setecentos e dezenove habitantes (10.719), dos quais, 

um mil cento e setenta e cinco (1.175) estão na faixa de idade entre 10 e 14 

anos, e um mil cento e sessenta e nove (1.169) estão na faixa de idade entre 

15 e 19 anos, 

a) Índice de escolaridade na faixa etária de 12 a 18 anos (Levantamento 

fornecido pela Secretaria Municipal de Educação/2014): 

1.283  jovens, sendo 753 na zona urbana e 530 na zona rural,  estão